« Leur iniquité est comme née de leur graisse. » Dans cette abondance de richesses, l'iniquité qui oublie Dieu, est sortie de leur graisse, c'est de cette graisse que Moïse disait : Jacob s'est engraisé, et il s'est révolté. *Deut.* xxxii.

« Ils ont suivi toutes les pensées de leur cœur, » afin de suivre leur volonté, et non la volonté de Dieu.

« Toutes leurs pensées et toutes leurs paroles ont été remplies de malice, etc. » Soit les Juifs qui, blasphémant le Dieu fait homme, tendaient les pièges de leur méchanceté, fruit de leurs pensées criminelles ; soit les hérétiques qui outragent Dieu par leurs doctrines perverses.

« Ils ont ouvert leur bouche contre le ciel, et leur langue a passé sur la terre. » Leur science orgueilleuse a ouvert leur bouche contre celui qui habite dans les cieux ; mais leurs paroles iniques ont été humiliées jusqu'à terre et ont passé, parce qu'elles n'avaient pas de fondement solide. C'est pour cela que le Seigneur parle maintenant des siens dans ces termes prophétiques.

« C'est pourquoi mon peuple à cette vue se convertira, et on trouvera en eux des jours pleins. » A cette vue, les justes qui avaient d'abord porté envie aux pécheurs, en voyant la paix dont ils jouissent, reviennent à Dieu, afin qu'ils

et impietate sua. » Per arrogantiam enim felicitatis multiplicata iniquitate premuntur.

« Prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum. » In pinguedine quoque divitarum, oblita iniquitas processit ab eis. De hac enim pinguedine, et Moyses ait : Impinguatus est Jacob, et recalcitravit *Deut.* xxxii.

« Transierunt in affectum cordis. » Ut suam, et non Dei facerent voluntatem.

« Cogitaverunt, et locuti sunt nequitiam, » etc. Sive Judæi, qui Deum in carne positum blasphemantes, nequitie laqueo tendebant in cogitationibus perversis : sive heretici, qui per interpretationes iniquas Deo detrahunt.

« Posuerunt in cælum os suum, et lingua eorum transivit in terra. » Per superbiam scientie locuti sunt contra habitorem cæli, sed humiliatum est usque in terram iniquum eloquium eorum, et pertransiit, quia firmam non habuit stationem. Idcirco his prophetis Dominus de suis loquitur, dicens :

« Idéo convertetur populus meus hic, et dies pleni invenientur in eis. » Videntes hæc justi qui prius in peccatoribus zelati fuerant, cernentes pacem eorum, revertuntur ad Deum, ut plenitudinem dierum ca-

puissent entrer en possession de la plénitude des jours, car les méchants n'arrivent même pas à la moitié.

« Et ils ont dit : Comment Dieu le sait-il, et le Très-Haut en a-t-il la connaissance ? Les pécheurs ignorent que Dieu peut tout connaître, et ils ignorent les malheureux, que rien n'est caché à ses yeux.

« Voilà les pécheurs eux-mêmes dans l'abondance des biens de ce monde, ils ont acquis de grandes richesses. » Ils regorgent des richesses de ce siècle, et ils ont perdu les biens du paradis.

« Et j'ai dit : C'est donc inutilement que j'ai purifié mon cœur, et que j'ai lavé mes mains parmi les innocents. » Est-ce qu'à cette vue le juste s'est inutilement justifié, ou qu'il a fait une œuvre innocente dans un sens contraire ? Le Seigneur parle ici dans la personne du juste, comme le prouve ce qui suit.

« Parce que j'ai été flagellé tout le jour. » Le Seigneur était souvent flagellé par leurs procédés artificieux, mais au jour de sa passion, il a été en butte à des outrages trop réels et à de véritables voies de fait. « Et châtié dès le matin. » Judas a dit : Que voulez-vous me donner, et je vous le ferai connaître, pour que vous puissiez vous saisir de lui. *Matth.* xxvi. Or, ce traître a été lui-même flagellé, lorsque le jour qui a suivi sa trahison, il s'en est allé se pendre.

« Que si je disais : je parlerai de la sorte, voilà

piant æternorum, scientes, quia iniqui, nec ad dimidium accedunt.

« Et dixerunt : Quomodo scit Deus, et ei est scientia in excelso. » Ignorant enim peccatores Deum omnia posse cognoscere, nescientes miseri, quia nihil ab oculis ejus absconditur.

« Ecce ipsi peccatores, et abundantes in sæculo obliuenerunt divitias. » Abundantes divitiis sæculi, perdidit dona paradisi.

« Et dixi : ergo sine causa justificavi cor meum, et lavi inter innocentes manus meas ? » Numquid hæc videns justus frustra se justificavit, aut in contrario innocens opus fecit ? Sed hæc ex persona justi Dominus ipse dicit, sicut sequentia docent.

« Et fui flagellatus tota die. » Flagellabatur enim Dominus sæpe dolis eorum ; sed in die passionis certis contumeliis, et veris ictibus verberatus est. « Et castigatio mea in matutino. » Judas utique dixit : Quid vultis mihi dare, et ego indicabo eum vobis, ut apprehendatur *Matth.* xxvi ? Ipse autem in matutino fuit flagellatus, cum sequenti die de traditione Dominica abiit, et laqueo se suspendit.

« Si dicebam : Narrabo sic, ecce generationem filio-

que je condamnais la génération de vos enfants.» Voici la suite du texte et le sens de ces paroles : Tandis que je m'accuse dans mes prières du matin, voici ce qui m'est venu à la pensée : Si je parle de la sorte, si je veux pénétrer les secrets de Dieu, je me sépare de vos enfants, comme si personne ne puisse être justifié, ni faire une action juste. Ceux qui me prêchent et qui me doivent d'être devenus vos enfants, se lèvent contre moi. Maintenant c'est le prophète qui parle.

« Je pensais connaître ce mystère, un grand travail s'est présenté devant moi. » J'ai tout examiné attentivement, quoiqu'avec peine, et j'ai pensé avec l'Apôtre que les souffrances de cette vie ne sont pas dignes d'entrer en comparaison avec la gloire future qui doit être révélée dans les saints. *Rom. viii.*

« Jusqu'à ce que j'entre dans le sanctuaire de Dieu, et que je comprenne quelle doit être leur fin. » J'ai compris quel est le sort de ces saints, en entrant par l'esprit dans leur assemblée que si leur affliction durant la vie présente, a été légère, leur récompense dans l'autre sera grande. Il s'adresse maintenant à ceux qui mettaient leur confiance dans les richesses si trompeuses.

« Il est vrai que cette prospérité est un piège pour eux, » parce qu'ils ont persécuté les justes par d'iniques fourberies. « Vous les avez renversés, tandis qu'ils étaient allégés. » Ils ont été renversés alors qu'ils avaient leurs richesses comme soutien.

*rum tuorum prævaricatus sum.* » Ordo lectionis, et sensus iste est : Dum ipse me accuso in orationibus matutinis, hoc reperi ut dicerem : Ego si sic fuero locutus ; ego si voluero Dei occulta rimari, incipio a filiis tuis alienum fieri, velut non justificetur quis, neque justum faciat opus. Ili qui me prædicant, et per me tui effecti sunt filii, in me consurgunt. Hinc propheta loquitur.

« Existimabam et cognoscerem, hoc labor est ante me. » Perscrutatus sum cuncta, et si laboriose ; existimavi tamen cum Apostolo, quia non sunt condignæ passionem hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in sanctis *Rom. viii.*

« Donec intrem in sanctuarium Dei, et intelligam in novissimis eorum. » Intellexi etiam de his sanctis ingrediens mente in eorum cætum, quia et si in prima vita in paucis vexati, in novissima tamen bene disponentur in multis. Hinc ad illos qui in divitiarum dolo confidebant, verba vertuntur.

« Verumtamen propter dolos posuisti eos. » Quia tribulaverunt iniquis fraudibus justos, « Dejecisti eos dum alleviaverunt. » In divitiis alleviati a te sunt ejecti.

« Comment sont-ils tombés dans la désolation ? » Ces paroles sont en forme d'interrogation, et la réponse suit : « Ils sont tombés tout d'un coup, et ils ont péri à cause de leur iniquité. » Il a exposé comment les choses se suivent, selon ce que dit l'Apôtre : Lorsqu'ils diront : paix et sécurité, alors une ruine soudaine les surprendra. *I Thess. v.*

« Comme un songe à l'heure du réveil. » De même que celui qui voit en songe d'immenses trésors d'or et d'argent, et qui perd tout en se réveillant, ainsi perdront-ils leurs richesses après cette vie qu'ils ont traversée comme un songe. Seigneur, « dans votre cité, » dans la céleste Jérusalem ; « vous réduirez au néant leur image, » lorsqu'ils viendront frapper aux portes de la cité du grand roi, et que vous leur direz : Retirez-vous de moi, ouvriers d'iniquité, je ne vous connais pas. *Luc. xiii.*

« Car mon cœur a été tout enflammé » pour faire la volonté de mon Père, c'est Notre-Seigneur Jésus-Christ qui parle ici. « Et mes reins ont été bouleversés, » pour empêcher la volupté des pensées humaines de prévaloir contre moi. « Et je me suis vu réduit au néant, et dans la plus profonde ignorance. » Il avoue son humiliation et son ignorance, pour montrer qu'il est vraiment homme. Car Dieu n'est sujet à aucune ignorance il n'y a que les pécheurs qu'il déclare ne pas connaître.

« J'ai été devant vous comme un animal stu-

« Quomodo facti sunt in desolationem ? » Interrogantis vocis hic modus est, et sequitur respondentis. « Subito defecerunt, perierunt propter iniquitatem suam. » Exposuit enim ordinem rei, juxta illud quod Apostolus ait : cum dixerint pax et securitas, tunc repentinus illis apparebit interitus *I Thes. v.*

« Velut somnium exsurgentium. » Sicut quis dormiens videt in visu thesauros magnos auri argentique, et surgens omnia perdit : ita et hi divitias suas post hujus sæculi vitam in qua velut in somno versati sunt. « Domine, in civitate. » In cœlesti utique Jérusalem. « Imaginem ipsorum ad nihilum rediges. » Cum pulsantibus his cœlestem regiam, dices : Discedite a me, operarii iniquitatis, quia non novi vos *Luc. xiii.*

« Quia inflammatum est cor meum. » Ut Patris faciam voluntatem. Christus Dominus hæc loquitur. « Et renes mei commutati sunt. » Ne mihi prævaleret luxuria cogitationis humanæ. « Et ego ad nihilum redactus sum, et nescivi. » Et humiliatum, et ignorantem se dicit, ut verum hominem monstret. Nulla enim Deus ignoratione fallitur, sed tantum peccatores nescit.

« Ut jumentum factus sum apud te. » Portans in

pide, » portant dans ma chair les péchés de votre peuple. « Et cependant j'ai toujours été avec vous, moi en vous, et vous en moi.

« Vous m'avez tenu par la main droite, » alors que je descendais dans les enfers, parce que la main gauche du démon m'était opposée ; « vous m'avez conduit selon votre volonté, » dans ma résurrection, « et vous m'avez soutenu avec gloire, lorsque je suis retourné dans les cieux.

« Car qu'y a-t-il pour moi dans le ciel, et hors de vous, qu'ai-je voulu sur la terre ? » Le discours s'élève et s'amplifie : Vous m'avez préparé dans les cieux des récompenses si magnifiques, et moi, malheureux, je cherchais sur la terre loin de vous des biens si infimes ? Autrement : Ni dans le ciel, ni sur la terre, je n'ai cherché nulle autre chose que vous. Car vous aviez comblé ma volonté, afin que tout genou fléchisse devant moi au ciel, sur la terre et dans les enfers. C'est l'Eglise qui prend maintenant la parole.

« Ma chair et mon cœur ont défailli, ô Dieu de mon cœur et mon partage pour l'éternité. » Après le Dieu de son cœur, c'est-à-dire le Christ ; il désire, pour sa part, le Seigneur de toutes les forces de son cœur et de son corps.

« Car ceux qui s'éloignent de vous périront, vous avez perdu tous ceux qui sont adultères en s'écartant de vous. » Tous ceux qui sont adultères pêchent en dehors de lui. Or, celui qui pêche est loin de Dieu, et par là même près de la perdition.

carne peccata populi tui. « Et ego semper tecum. » Ego in te, et tu in me.

« Tenuisti manum dexteram meam. » Descendente me in infernum, quia sinistra diaboli adversabatur mihi. « Et in voluntate tua deduxisti me. » Resurgente. « Et cum gloria suscepisti me. » Cœlis redeunte.

« Quid enim mihi est in cœlo, et a te quid volui super terram ? » Cum emphasi legendum, tam grandia mihi in cœlis præparasti, et ego infelix in terris a te parva quærebam ? Aliter : Neque in cœlo, neque in terra alium præter te quæsivi. A te enim impleta est voluntas mea, ut mihi flectatur omne genu, cœlestium, terrestrium, et infernorum. Vox succedit Ecclesiæ dicentis :

« Defecit cor meum, et caro mea ; Deus cordis mei, et pars mea Deus in æternum. » Post Deum cordis sui, id est, Christum, Dominum cujus pars facta est, tam corde quam corpore toto desiderat. Nam defectio quam se dicit habere, non pro diminutione, sed pro desiderio accipienda est.

« Quia ecce qui elongant se a te, peribunt, perdidisti omnes qui fornicantur abs te. » Omnes qui for-

« Mais pour moi, mon bonheur est de m'attacher à Dieu, » par le sang duquel j'ai été racheté ; « et de mettre mon espérance dans le Seigneur Dieu, » parce que c'est une vanité de mettre sa confiance dans les biens de ce monde.

« Afin que je publie toutes vos louanges aux portes de la fille de Sion. » La considération de la confiance qu'il a placée en Dieu lui donne l'espérance d'être introduit un jour par les portes de la céleste Jérusalem, pour jouir avec ses élus de l'éternelle félicité. Que Notre-Seigneur Jésus-Christ sans peser le mérite de nos œuvres, mais en nous accordant le pardon de nos fautes, nous admette dans leur sainte société.

## PSAUME LXXIII

Intelligence d'Asaph. Ce psaume a pour titre : Intelligence, parce qu'il y est question d'une double captivité, de la captivité du corps et de la captivité de l'âme.

« Pourquoi, ô Dieu nous avez-vous rejetés pour toujours ? et pourquoi votre fureur s'est-elle allumée contre les brebis de votre pâturage. » La miséricorde et la bonté du Seigneur sont immenses ; il rejette, mais c'est pour rappeler à lui, il s'irrite, mais c'est pour nous corriger.

« Souvenez-vous de ce peuple que vous avez rassemblé, et qui vous appartient dès le commencement, » de cette Eglise que vous avez réunie, et qui était figurée par la vocation ou par

nicantur, sine Deo peccant. Qui autem peccat, longe est a Deo, ideoque perditioni est proximus.

« Mihi autem adhærere Deo bonum est. » Cujus sanguine sum redemptus. « Ponere in Domino Deo spem meam. » Quia vanum est in sæculi confidere bonis.

« Ut annuntiem omnes prædicationes tuas in portis filiae Sion. » Per contemplationem enim spei quam in Deum habet, sperat se induci in cœlestis Jerusalem portis, ad capescendam futuram beatitudinem cum electis ejus. In quorum nos consortium non meritorum inspector, sed veniæ largitor admittat Christus Dominus. Amen.

## PSALMUS LXXIII.

« Intellectus Asaph. » Ideo « intellectus, » in titulo prænotatur, quia duplex captivitas sequitur, carnalis videlicet, et spiritalis.

« Ut quid, Deus, repulisti in finem, iratus est furor tuus super oves pascuæ tuæ. » Immensum Dominicæ pietatis donum est, qui sic repellit, ut revocet : irascitur, ut emendet.

« Memor esto congregationis tuæ quam possedisti ab initio. » Ecclesiasticæ utique congregationis quam

les sacrifices des patriarches et des prophètes.

« Vous avez vous-même racheté la verge de votre héritage. » La verge de l'héritage de Dieu, c'est le Christ, ainsi qu'il est dit à Jérémie qui voyait une verge qui veillait : Vous avez bien vu, parce que je veille sur ce peuple. *Jerem. 1* ; et encore : Il sortira une verge de la tige de Jessé, et une fleur s'élèvera de ses racines ; et les nations le prieront. *Isai. xi*. Cette verge a donc été délivrée des ennemis qui la persécutaient. « Le mont de Sion sur lequel il vous a plu d'habiter, » soit dans le corps que vous avez pris, soit dans l'Eglise, car l'un et l'autre appartiennent à la montagne sainte.

« Levez vos mains, afin d'abattre à jamais leur orgueil, » l'orgueil de ceux qui s'efforcent de détruire votre Eglise. « Que n'a pas osé l'ennemi dans votre sanctuaire ! » afin que par ses mauvais conseils, il rendit les hommes persécuteurs des saints.

« Ceux qui vous haïssent ont signalé leur orgueil au milieu de votre solennité, etc. » C'est par l'inspiration du diable qu'ils se glorifient, lorsque, en haine de Dieu, ils accablent les saints martyrs de mauvais traitements.

« Ils ont porté le feu dans votre sanctuaire sur la terre ; ils ont souillé le tabernacle de votre nom. » Cette prédiction s'est accomplie dans le sens historique, ou lorsque Nabuchodonosor transporta les Juifs dans la Babylonie. *IV Rois xxv* ; ou lorsque Tite et Vespasien, ayant incen-